R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito providências quanto ao tráfego de caminhões no

centro da cidade durante os finais de semana.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe se há estudos ou providências sendo adotadas quanto à

restrição ou reorganização do tráfego de caminhões no centro da cidade aos finais de

semana.

Tal solicitação atende a queixas de munícipes e

comerciantes, que relatam transtornos causados pelo fluxo de veículos pesados em

horários de maior circulação de pedestres, especialmente aos sábados e domingos,

quando a região central recebe grande movimentação de pessoas e famílias.

A adoção de medidas como sinalização, horários restritos

ou rotas alternativas pode contribuir para a segurança viária, preservação da

pavimentação e melhoria da mobilidade urbana.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO

Vereador – REPUBLICANOS

		2025-07-28T13:12:26-0300
	ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO:33378319828